PHILIPPI MELANCHTHONIS

ORATIO

DE ARTE MEDICA,

Sive

DE HONORE HABENDO

CORPORIBUS NOSTRIS.

**C**Rauissimè præceptum est in doctrina Ecclesiæ , honorem tribuendum esse corpori humano. Qua adpellatione non tantum hoc significatur, quod Philosophi dicerent, tuendam esse valetudinem , & depellendos morbos , seu conseruandas esse vires corporis , quantum fieri potest. Sed cùm honos nominatur , causa comprehenditur , propter quam valetudo magna cura tuenda est , videlicet , quia corpus ad diuinos usus conditum est. Significat enim honos confessionem antecellentis bonitatis , quæ primùm Deo debetur, deinde cum transfertur ad alias res , tamen propter Deum eis tribuitur ; ut honorem tribuimus parentibus , imperijs , artibus , legibus . Artes enim ac leges scimus radios esse sapientiæ , quæ in Deo est æterna & immota , per quos se se vult agnosci & vitam regi. Sic imperia scimus ordinem esse sapientiæ Dei , & conseruari à Deo ,

ac intelligimus velle Deum nos illi ordini subjectos esse. De parentibus verò scimus, & castitatem coniugij, arcano Dei consilio sanctam esse, & generationem Dei opus esse, & ab ipso conseruari, & velle eum ut sit mutuum fœdus & mutua *σύρμη* inter parentes & natos, quam uult esse commonefactionem de suo amore erga filium & erga nos. Ita cuicunque rei honorem tribuimus, significamus aliquod in ea diuinum bonum esse, propter quod ea res & conseruanda & anteferenda est ceteris rebus. Sicut Aristoteles inquit, *τίμιον* esse quiddam diuinum.

Cum igitur præcepit cœleste mandatum, ut corpora nostra honore afficiamus, querendum est quæ res divina propria sit corporum nostrorum, quæ tamen videmus esse fragiles massas ceu testas ex luto concretas. Hic primum de cauſa finali dicam.

Quanquam hæc corporea moles ex luto facta est, tamen ad hunc usum condita est, ut in tota æternitate domicilium & templum sit Dei, & organum actionum dei maxime admirandarum. Nascuntur in corde vitales spiritus, & inde sursum magni halituum æstus velut Euripi vehuntur in cerebrum, qui postea cerebri familiaritate mitores & lucidiores facti, cerebrum adiuvant in cogitationibus formandis, illi vero fluctus, qui sunt in thalaniis cordis, accendent affectus.

In hanc totam halituum scaturiginem, vere se inserit

inserit divinitas : In cerebro format notícias lucidores, & firmorem adhesionem : in Corde affectus tales, qualis est ipse Deus. Ad hunc usum cum condita sit hominum natura, & ut scriptum est, cum velit Deus omnia in omnibus esse, recte dictum est, Corpus honore adficiendum esse. Cogitemus igitur quanta scelera sint expellere Deum ex hoc suo domicilio, ut ejiciunt qui se libidinibus aut aliis flagitiis contaminant : vel omnino destruere hoc templum, ut magna multitudo hominum perdit corpora ferro & aliis machinis : Sed multo plures crapula, illuuiie, contemptu remediorum. Hæc lues vere ~~impudicac~~ assidue per totum genus humanum vagatur. Hæc magna & atrocia scelera agnoscenda & corrigenda sunt, Et sape cogitandæ sunt cause, cur Deus iussit honorem habere corpori.

Dixi de causa finali quia sit conditum ut sit templum Dei. Consideremus etiam ipsius officii artem, quæ cum vere sit divina ; ut ostendat qualis sit Deus, propter hanc causam etiam corpus honore adficiendum est. In Deo præcipuae res sunt, sapientia, veritas, bonitas, beneficentia, iustitia, castitas, constantia in bono, quod ipsius sapientia discernit à malo. Item, liberrima electio. Sic est autem conditus homo, ut membra corporis sint harum optimarum rerum instrumenta, In cerebro lucent notíciae & veritas, intellectus numerorum, radii legis divinæ, discernerentes

nentes recta & non recta. Et à cerebro nervi oriuntur, qui cogitatione impelli possunt, & externa membra vel crient vel coercent, ut actiones cum recto iudicio congruentes effici possint, ut cum Achilles ardens ira non iniusta, gladium stringeret, tamen cum tacita cogitatio nervos seu habenas iuberet retrahere manum, nerui & manus recto iudicio obtemperant. Hanc sapientiam, libertatem, virtutem, adhuc utcunque in hominum natura reliquam esse videmus etiamsi languidior est, quam qualis initio condita est. Voluit tamen Deus in nobis adhuc lucere de sese testimonia & significationes, quæ commonefaciant, qualis sit ipse. Hanc in opificio hominis artem divinam esse fateri necesse est.

Hæc commemoravi non tam prolixè, ut magnitudo rei postulat, sed ut hoc tempore potui, ut auditores omnes ad cogitationem divinæ sententiæ invitarem, quæ præcipit, ut corpora nostra honore adficiamus, ac duarum rerum cogitationem adiungi volo, videlicet priorem de nostra negligentia in tuenda valetudine & conservando domicilio Dei, alteram de præsidio necessario, videlicet de arte Medica.

Profecto multum peccamus omnes, quod neglecto ordine in cibo, posu, somno, laboribus, denique in omnibus motibus animi & corporis, adfligimus naturæ uires, impedimus in nobis lucem

lucem diuinam permixtam nostris spiritibus,  
denique ante tempus nobis ipsis mortem consci-  
scimus. Hæc fiunt ab alijs magis atrociter , ab  
alijs minus , sed tamen omnes in hoc genere  
peccamus. Ac si quis putat hæc non esse curæ Deo,  
ualde errat. Toties enim repetita sunt præcepta,  
Non occidas , Non grauenter corda vestra cra-  
pula , Honorem habete corpori , Homicidæ,  
ebriosi , scortatores rëgnum Dei non posside-  
bunt. Qualis autem est hoc tempore plurimo-  
rum consuetudo , qui conueniunt ad crebra con-  
viuia , ut Lapithæ & Centauri , ibi cum se  
onerarunt sine modo cibo & potu, postea tumul-  
tuantur , et hos mōres' , seu fortitudinem , seu  
hilaritatem sine vicio esse existimant. Tu verò  
non iudicas scelus , quod paulatim tibi mortem  
consciscis , quòd domicilium Dei destruis , quod  
nunc in præsentia aut expellis aut arces Deum ,  
quo minus lœtari tuæ mentis & cordis tui possesi-  
one queat. Non magnum malum censes , quod  
multos dies temulentus et furens sine inuocatione  
Dei , & sine meditatione de Deo viuis. Extre-  
ma deniqe hæc calamitas est , quod excluso Deo  
irruunt in prophana pectora Diaboli , qui im-  
pellunt alios , ut mox ruant in cædes , alios ita  
tenent captiuos , ut postea in Repub. faciant eos  
patriæ , pestes , & ἀλαζογæs generis humani , qua-  
les fuerunt Catilina , Antonius , & similes. Vtinam  
horum magnorum delictorum turpitude cogite-